no item 16.1 do Termo de Referência e na cláusula décima sexta 
do Contrato nº 165/2022, bem como a supressão da cláusula 
vigésima segunda, e o Anexo I, do instrumento originário. DAS 
ALTERAÇÕES: I - Cláusula Segunda - Do Objeto: Terá o valor 
total de R$ 13.863.147,20 (treze milhões oitocentos e sessenta 
e três mil cento e quarenta e sete reais e vinte centavos). II - 
Cláusula Terceira - Da Vigência - Será prorrogada pelo período de 
12 (doze) meses, contados a partir de 01/12/2024 até 01/12/2025. 
III - Cláusula Vigésima Segunda - Da Cláusula Compromissória: 
Fica suprimido do instrumento originário o Anexo I e a Cláusula

[...]

DAS ALTERAÇÕES: CLÁUSULA 
SEGUNDA - ITENS E QUANTITATIVOS A SEREM ADQUIRIDOS:  
2.1 Tendo em vista o acréscimo da quantidade contratada, a tabela 
com as especificações passa a ter os seguintes quantitativos. 2.2 O 
valor do presente Termo de Contrato é de R$ 5.366.319,80 (cinco 
milhões, trezentos e sessenta e seis mil, trezentos e dezenove 
reais e oitenta centavos); 2.2.1 O Primeiro Termo Aditivo terá o 
valor de R$ 1.338.740,81 (um milhão, trezentos e trinta e oito mil, 
setecentos e quarenta reais e oitenta e um centavos), decorrente do 
aumento quantitativo do objeto inaugural, perfazendo um acréscimo 
de 24,94% (vinte e quatro inteiros e noventa e quatro centésimos 
por cento). 2.2.2 Pelos produtos fornecidos, a CONTRATADA 
receberá da CONTRATANTE o valor total de R$ 6.705.060,61 (seis 
milhões, setecentos e cinco mil, sessenta reais e sessenta e um 
centavos) decorrente da soma do valor do instrumento contratual 
originário com o valor do Primeiro Termo Aditivo. DOS RECURSOS 
FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Compactada: 
2024.2401.085 / Nota de Empenho: 00029 / Classificação Funcional: